



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SETOR DE COMPRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA

ITENS	DESCRIÇÃO	APRE	QNT.	L COSTA & G RAMOS LTDA		BANCO DE PREÇOS		G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI		MÉDIA	TOTAL
				CNPJ: 33.724.724/0001-37		PESQUISA REALIZADA ENTRE 09/02/2023 A 15/02/2023		CNPJ: 42.254.594/0001-07			
				RUA 03 Nº11, QUADRA 003, LOTE 011, RESIDENCIAL SALLES JARDINS, BAIRRO SALLES JARDINS, CASTANHAL - PA, FONE: (91) 998182-4876/98384-8845 (GABRIEL) EMAIL: castanheladistribuidora01@gmail.com	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	PSG NOSSA SENHORA DE NAZARÉ Nº27 A, DECOUVILLE, MARITUBA - PA, FONE: (91) 99612-0026/98325-2868 EMAIL: cegolveiradistribuidora@gmail.com		
1	ACÚCAR CRISTAL - sacrose de cana de açúcar, tipo cristal, granulado, cor clara, sem unidade e sujidade, deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. De acordo com RDC nº 360/03 ANVISA. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Pacotes de 1kg acondicionados em fardos Plásticos totalizando 30Kg	KG	7.113	R\$ 8,00	R\$ 56.904,00	R\$ 4,15	R\$ 29.518,95	R\$ 5,20	R\$ 36.987,60	R\$ 5,78	R\$ 41.113,14
2	ACHOCOLATADO EM PÓ - achocolatado em pó solúvel e natural. Acondicionado em embalagens plásticas limpas, não violadas, resistente. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionadas em fardos plásticos totalizando até 20Kg	PCT	4.064	R\$ 8,50	R\$ 34.544,00	R\$ 6,45	R\$ 26.212,80	R\$ 7,50	R\$ 30.480,00	R\$ 7,48	R\$ 30.398,72
3	ARROZ TIPO 1 - polido, longo fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros. Com teor de unidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote plástico transparente e atóxico limpos, não violado, resistente, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 1Kg acondicionadas em fardos Plásticos totalizando 430Kg.	KG	4.064	R\$ 7,00	R\$ 28.448,00	R\$ 4,22	R\$ 17.150,08	R\$ 5,18	R\$ 21.051,52	R\$ 5,47	R\$ 22.230,08
4	Arroz tipo 1 - PARBOILIZADO, longo fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros. Com teor de unidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacotes plásticos transparentes e atóxicos limpos, não violados, resistente, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 1Kg acondicionadas em fardos Plásticos totalizando 30Kg	KG	9.100	R\$ 7,00	R\$ 63.700,00	R\$ 5,47	R\$ 49.777,00	R\$ 6,28	R\$ 57.148,00	R\$ 6,25	R\$ 56.875,00

CLB

5	Biscoito tipo rosquinha - Tipo rosquinha, sabor sortido, - Embalagem íntegra de 400g. Na embalagem deverá constar data de fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais e que se quebram com facilidade, aparência massa torrada. A validade não deve ser inferior a 6 meses da data do recebimento. Caixa com até 10 pacotes.	PCT	6.757	R\$	7,90	R\$	53.380,30	R\$	4,75	R\$	32.095,75	R\$	7,20	R\$	48.650,40	R\$ 6,62	R\$	44.731,34
6	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER - biscoito salgado, quadrado, cream cracker, sem recheio sabor água e sal. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com Fe e Ácido Fólico, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, açúcar invertido, amido de milho, bicarbonato de sódio, lecitina de sódio, protease e alfa-amilase. Valor Nutricional Aprox (porção de 30g): Vcal. - 124 Kcal Carb. - 20 g Prot. - 3,4g Gordura Total - 3,1g Gordura Sat. - 0,5g, fibra alimentar 1,2. Pct de 400g tipo 3x1. Acondicionado em fardos de 20 pacotes distribuídos, em embalagem primária plástica transparente de 400g. Deverá constar no produto a data de validade e fabricação.	PCT	9.297	R\$	7,00	R\$	65.079,00	R\$	5,94	R\$	55.224,18	R\$	6,50	R\$	60.430,50	R\$ 6,48	R\$	60.244,56
7	COLORIFICO - colorífico, obtido do urazum a partir da matéria prima de boa qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação de procedência, número de lote, data de fabricação e validade e qualidade do produto. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 100g acondicionadas em fardos plásticos totalizando 10 kg.	PCT	4.064	R\$	2,00	R\$	8.128,00	R\$	1,35	R\$	5.486,40	R\$	1,95	R\$	7.924,80	R\$ 1,77	R\$	7.193,28

MAC

8	FELIÃO CARIOQUINHA - Tipo 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitas. Embalagem original de fábrica, apresentando vedação adequada, contendo no rótulo as especificações de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto dos ingredientes, lote, quantidade, validade e validade.	KG	3.028	R\$	15,00	R\$	45.420,00	R\$	8,45	R\$	25.586,60	R\$	10,50	R\$	31.794,00	R\$ 11,32	R\$	34.276,96
9	FELIÃO PRETO TIPO 1 - de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitas. Embalagem original de fábrica, apresentando vedação adequada, contendo no rótulo as especificações de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto dos ingredientes, lote, quantidade, validade e validade.	KG	1.232	R\$	13,00	R\$	16.016,00	R\$	7,98	R\$	9.831,36	R\$	8,98	R\$	11.063,36	R\$ 9,99	R\$	12.307,68
10	FRANGO CONGELADO, PEITO COM OSSO - carne de frango congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem primária em sacos de polietileno de aproximadamente 1 kg com registro no SE ou CIE. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto e prazo de validade com produção de no máximo 30 (trinta) dias a contar da data de entrega, a embalagem secundária em caixas de papelão protegidos por lacre de plástico em polietileno transparente de aproximadamente 15kg e que deverá ser realizada em câmara frigorífica e higienizada, conservando temperatura inferior a -12°C	KG	13.239	R\$	24,00	R\$	317.736,00	R\$	19,52	R\$	258.425,28	R\$	25,00	R\$	330.975,00	R\$ 22,84	R\$	302.378,76
11	LEITE EM PO - integral, solúvel, instantâneo, enriquecido com vitaminas A e D podendo ser modificado. O leite deve dissolver facilmente na água, deve estar seco e solto, não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras e esverdeadas (mofo). Acondicionado em embalagem aluminizada original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens aluminizadas de 200g acondicionados em fardos de papelão totalizando 10Kg.	PCT	25.402	R\$	13,80	R\$	350.547,60	R\$	8,19	R\$	208.042,38	R\$	8,89	R\$	225.823,78	R\$ 10,29	R\$	261.386,58
12	LEITE DE COCO - produto obtido do leite de coco pasteurizado e homogeneizado. Uniforme sem grumos, aroma e odor característicos, não rançoso, acondicionados em embalagens de plásticas de 500 ml com prazo de validade, informações nutricionais e lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	GARRAFA	813	R\$	5,00	R\$	4.065,00	R\$	8,57	R\$	6.967,41	R\$	6,00	R\$	4.878,00	R\$ 6,52	R\$	5.300,76
13	MASSA DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE - massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidade, pasteurizada sem ovos. Não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve apresentar cheiro de mofo, não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos), devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionados em fardos Plásticos totalizando 5Kg.	PCT	13.193	R\$	6,90	R\$	91.031,70	R\$	4,37	R\$	57.653,41	R\$	7,55	R\$	99.607,15	R\$ 6,27	R\$	82.720,11

Handwritten signature

14	MACARRÃO DO TIPO PARAFUSO - massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidade, pasteurizada, sem ovos. Não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve apresentar cheiro de mofo, não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos) devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionadas em fardos plásticos totalizando 5Kg.	PCT	1.355	R\$	9,00	R\$	12.195,00	R\$	6,55	R\$	8.875,25	R\$	8,50	R\$	11.517,50	R\$ 8,02	RS	10.867,10
15	MILHO BRANCO - milho branco (cajião) Produto de boa qualidade, branca e embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega ao requisitante.	PCT	677	R\$	15,00	R\$	10.155,00	R\$	7,20	R\$	4.874,40	R\$	13,00	R\$	8.801,00	R\$ 11,73	RS	7.941,21
16	SAL REFINADO - livre de sujidades, parasitas, fungos ou outras partículas que comprometam o consumo e o armazenamento acondicionadas em embalagem própria contendo 30 unidades de 1 kg, envolvidos por plástico transparente contendo na embalagem a validade visível do produto.	PCT	590	R\$	3,00	R\$	1.770,00	R\$	1,58	R\$	932,20	R\$	2,50	R\$	1.475,00	R\$ 2,36	RS	1.592,40
17	VINAGRE DE ALCÓOL - vinagre de álcool: Elaborado a partir do suco de maçãs inteiras processadas. É 100% natural, sem álcool e sem conservantes. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Garrafas com 750 ml acondicionadas em fardos totalizando 12 garrafas.	GARRAFA	1.110	R\$	5,00	R\$	5.550,00	R\$	7,06	R\$	7.836,60	R\$	5,80	R\$	6.438,00	R\$ 5,95	RS	6.404,50
18	ALHO CRU - os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livres de brotos, lentos de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos. Acondicionadas em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização diários.	KG	813	R\$	30,00	R\$	24.300,00	R\$	31,26	R\$	25.414,38	R\$	28,00	R\$	22.764,00	R\$ 29,75	RS	24.186,75
19	FARINHA DE MILHO FLOCADA - farinha de milho flocada: Embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	PCT	1.016	R\$	6,00	R\$	6.096,00	R\$	4,66	R\$	4.734,56	R\$	5,00	R\$	5.080,00	R\$ 5,22	RS	5.303,52
20	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - óleo vegetal de soja: Produto derivado de soja comestível, refinado, de 1ª qualidade, 100% natural. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Garrafas pet de 900ml acondicionadas em caixas de papelão totalizando 20 garrafas.	GARRAFA	2.298	R\$	14,00	R\$	32.172,00	R\$	12,51	R\$	28.747,98	R\$	10,98	R\$	25.232,04	R\$ 12,50	RS	26.725,00
21	FARINHA DE TAPIOCA GRUPO - seca, subgrupo: grossa, tipo 1, classe: branca, unidade de fornecimento: pacote com 1kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar iníada, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. EMBALAGEM PRIMÁRIA: Sacos plásticos resistentes contendo 200g, com rótulo. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: Fardo plástico resistente com até 4kg	PCT	2.032	R\$	6,60	R\$	13.411,20	R\$	7,38	R\$	14.996,16	R\$	5,80	R\$	11.785,60	R\$ 6,59	RS	13.390,88

Handwritten signature

22	CARNE BOVINA DE 1º OSSO TIPO ACÉM OU AGULHA - de 1ª linha, aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, consistência firme, não deve estar pegajosa, não deve apresentar injeções ou contra pesos (excesso de gordura). Embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados do produto, número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Em embalagem plástica de 1 kg acondicionada em caixa de papelão.	KG	10.540	R\$	48,00	R\$	505.920,00	R\$	40,60	R\$	427.924,00	R\$	45,00	R\$	474.300,00	R\$ 44,53	R\$ 469.346,20
23	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO - contendo carne bovina e sal, para porção de 30g, proteínas de no mínimo 7,6; gorduras totais de no máximo 1,9g e sódio de no máximo 220mg. Identificando: data de validade, peso, procedência, número de registro no SIF e SIE em cada embalagem. Devem estar de acordo as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega e com validade de no mínimo 06 meses.	KG	7.458	R\$	50,00	R\$	372.900,00	R\$	52,26	R\$	389.755,08	R\$	58,00	R\$	432.564,00	R\$ 53,42	R\$ 398.406,36
24	NÃO SERÁ ACEITO CHARQUE QUE CONTENHA CONSERVANTES COMO POR EXEMPLO; NITRITO, NITRATO E GLUTAMATO MONOSSÓDICO. PIMENTA COMINHO - obtido a partir da matéria prima de boa qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação de procedência, número de lote, data de fabricação e validade e qualidade do produto. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 100g acondicionados em fardos plásticos totalizando 10 kg.	PCT	2.958	R\$	6,00	R\$	17.748,00	R\$	2,25	R\$	6.655,50	R\$	4,00	R\$	11.832,00	R\$ 4,08	R\$ 12.068,64
TOTAL				R\$		R\$	2.137.306,80	R\$		R\$	1.702.717,71	R\$		R\$	1.978.603,25	R\$	1.939.389,53

O VALOR ESTIMADO PARA ESTE PROCESSO É R\$ 1.939.389,53 (UM MILHÃO, NOVECIENTOS E TRINTA E NOVE MIL, TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).


 MARIA APARECIDA M. MONTEIRO
 SETOR DE COMPRAS
 RESPONSÁVEL

IMARIA APARECIDA M. MONTEIRO
 Coordenadora Setor de Compras
 PMSJUP
 CPF: 833.348.072-15

São João de Pirabas/Pa, em 20 de fevereiro de 2023